Ata extraída do Livro de Atas do Conselho do FUNDEB do Município de Parazinho/RN

ATA, COM PARECER, DA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB DO MUNICIPIO DE

PARAZINHO, NO DIA 23 DE ABRIL DO ANO DE 2020, PARA ANÁLISE DA

DOCUMENTAÇÃO REFERENTE À PRESTAÇÃO DE CONTAS DAS RECEITAS E

DESPESAS DOS RECURSOS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO DE 2019.

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de abril do ano de 2020 (dois mil e vinte), às

14h00min, na Sala de Reunião dos Conselhos, na Cidade de Parazinho/RN, reuniram-

se os conselheiros do CACS-FUNDEB (Conselho Municipal de Acompanhamento e

Controle Social do FUNDEB), para análise e aprovação da Prestação de Contas dos

recursos provenientes do FUNDEB referente ao exercício de 2019. Após a ser

constatado a presença dos (as) conselheiros (as) a Senhora Elizabeth Nunes Bezerra

da Silva – presidente; Francisca de Paula Lisboa Martins; Rafaeli Patrícia de Andrade

Pereira; Francisco Lucelio Silva de Souza; Sylbenia Alves Machado Saraiva; Igor

Henrique Ramos dos Santos; Marinalva Adelino da Silva Santos; Sandra Maria Silva

de Melo; Iaponira Saraiva da Silva Neves; Alcilânia Lima de Oliveira; Elisangela Inácio

da Silva; Edcelmo da Silva Bezerra e Fagner Felipe Domingos Dantas. A senhora

presidenta iniciou a reunião informando para os presentes que na oportunidade seria

analisado a documentação encaminhada pelo poder executivo para em seguida

expedir parecer conclusivo. Foram encaminhadas pelo Poder Executivo Municipal para

análise do Conselho do FUNDEB a seguinte documentação: 1 – Extratos Bancários

das Contas (meses de janeiro de 2019 a dezembro de 2019) do FUNDEB; 2 – folhas

de pagamentos dos servidores efetivos (40% e 60%); 3 – GPS – Guia da Previdência

Social; e, 4 – Balanço Financeiro da Contabilidade. Despesas essas inerentes aos

recursos do FUNDEB. Para melhor esclarecimento a respeito da matéria em análise,

na oportunidade, os conselheiros manusearam as pastas das prestações de contas

mensais tomando conhecimento, portanto, da documentação acima mencionada. Após

a análise dos documentos, descreve-se o seguinte relatório: 1. O total das receitas

para financiamento do FUNDEB somou um total de R$ 4.177.604,93 no exercício de

2019; 2. As despesas para o pagamento dos profissionais do magistério e

Profissionais da educação e respectivas obrigações patronais com recursos do

FUNDEB somaram um total de R$ 4.138.088,60; 3. Diante das receitas e despesa dos

recursos correspondentes ao FUNDEB, acima mencionadas, o saldo apresentado foi

de R$ 39.516,33; 4. O total das despesas com o INSS para exercício de 2019 foi de

R$ 930.813,36, obrigações patronais com servidores; 2. Diante do acima exposto,

passamos a apresentar o seguinte parecer: PARECER – referência: recursos do